
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 681 Area A1 - Area Amministrativa, Economico Finanziaria,  

Informatica e Innovazione, Polizia Locale

OGGETTO: ACQUISIZIONE  A  NOLEGGIO  DI  APPARECCHIATURE  DI  RETE 
MULTIFUNZIONE A COLORI  PER TUTTE LE AREE DEL COMUNE 
¿  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  E  AFFIDAMENTO  A 
KYOCERA MITA ITALIA SPA.

IL   D I R I G E N T E
Preso atto che a partire dall’anno 1997 per l’acquisizione di tutte le apparecchiature per copiatura di 
documenti è stata adottata la soluzione del noleggio cosiddetto  full service, carta ed energia elettrica 
escluse.

Preso  atto altresì  che  l’evoluzione  tecnologica  delle  apparecchiature  ha  consentito  nei  successivi 
contratti di noleggio di acquisire multifunzione di rete, installando centri di stampa e copiatura anche 
per la produzione di elevati volumi

Dato atto che la soluzione del noleggio full service  è risultata sempre vantaggiosa in termini economici 
e gestionali, ed inoltre sotto il profilo del finanziamento ha consentito la ripartizione annuale della 
spesa complessiva nell’arco dell’intero periodo contrattuale pluriennale, con evidenti vantaggi per i 
bilanci  di  spesa  corrente  e  la  possibilità  di  acquisizione  di  apparecchiature  e  beni  strumentali 
altrimenti non finanziabili.

Dato atto che nella  Conferenza  dei  dirigenti  del  6  aprile  2011  si  è  convenuto di  procedere  alla 
dotazione di  un’apparecchiatura multifunzione di  rete a colori  per copiatura,  stampa e scansione 
verso  personal  computer,  con  stampa  laser,  avanti  retro,  in  formato  A3,  per  ciascuna  area,  da 
installare secondo le disposizioni dei rispettivi dirigenti.

Visto l’art. 26 della Legge 488/99 e s.m.i., che regola gli acquisti tramite le centrali di committenza.

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 febbraio 2009, relativo a “Tipologie di  
beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione degli istituti e scuole di  
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi mediante  
le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999 “ - Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 
del 1° Aprile 2009.

Dato atto che dalla  verifica  effettuata  dal  Servizio proponente  nel  sito di  Consip S.p.A., 
“Acquistinretepa.it”, in data 3 maggio c. a., risulta che i beni o i servizi in fase di acquisizione 
rientrano  tra  quelli  presenti  nelle  convenzioni  attive;  in  particolare  la  Convenzione 
FOTOCOPIATRICI 17 – LOTTO 5, per la fornitura in noleggio di fotocopiatrici e multifunzione di  
fascia  alta  e  dei  servizi  connessi  per  le  pubbliche  amministrazioni  –  SUB 1,  parte  integrante  del 
presente atto.
Preso atto che il Lotto 5 della convenzione è stato stipulato da Consip S.p.A., sede legale in 
Roma, via Yser 14, società del Ministero dell’Economia incaricata della gestione degli acquisti 
per le pubbliche amministrazioni, con la primaria azienda del settore  Kyocera Mita Italia 
S.p.A., via Verdi 89/91, Cernusco sul Naviglio.
Vista la “Guida alla convenzione Fotocopiatrici 17 (noleggio di fascia alta) – Lotto 5”  - SUB 2 parte 
integrante del presente atto - nella quale sono indicate le caratteristiche tecniche, funzionali 
ed economiche della convenzione.



Identificata  l’apparecchiatura   marca  Kyocera,  modello  TASKalfa  500ci codice  1102H73NL0, 
velocità monocromatica 50 copie al minuto; velocità a colori 40 copie al minuto.

Visti i livelli di produttività trimestrali offerti dal contratto:

Convenzione 17 - Lotto  5 Numero copie o stampe in formato A4 avanti

Livello Multifunzione in
monocromatico nero Multifunzione a colori

Basso 4.200 1.800

Medio 16.800 7.200

Alto 29.400 12.600

Preso atto degli importi della spesa, come di seguito indicati:

Copie trimestrali 
monocromatiche 

incluse

Copie trimestrali a 
colori incluse

Canone di noleggio 
trimestrale

Canone totale
per intero 
contratto

BASSA
4.200 

copie trimestre

BASSA
1.800 

copie trimestre
263,77 4.220,32

MEDIA
16.800 

copie trimestre

MEDIA
7.200

copie trimestre
407,86 6.525,76

ALTA
29.400 

copie trimestre

ALTA
12.600 

copie trimestre
522,40 8.358,40

 
Costo copia aggiuntiva monocromatica eccedente il livello copie scelto 0,00247

 
Costo copia aggiuntiva a colori eccedente il livello copie scelto 0,02522

Preso  atto  del  parere  positivo  del  responsabile  del  SIC  a  riguardo delle  caratteristiche  tecniche 
indicate nel punto 2.3 della Guida alla convenzione.

Preso  atto  del  dettaglio  dei  costi  per  singola  apparecchiatura  sotto  indicati  e  riportati 
nell’allegato SUB 3, parte integrante del presente atto:
costo  contrattuale iva esclusa 4.220,32 
costo  contrattuale iva inclusa 5.064,38 
costo  annuale iva esclusa 1.055,08 
costo  annuale iva inclusa  1.266,10 
costo  trimestrale iva esclusa     263,77 
costo  trimestrale iva inclusa     316,52
Verificata la congruità dei prezzi da parte del responsabile del Provveditorato sulla base di un 
precedente contratto ancora in atto e sui valori presenti nel catalogo del mercato elettronico 



della pubblica amministrazione. Valutato inoltre il risparmio relativo ai costi di espletamento 
e di pubblicità di un gara ad evidenza pubblica; nonché la riduzione dei costi pluriennali per la 
gestione indiretta delle apparecchiature, trattandosi di una fornitura full service.
Ritenuto di optare per la soluzione di basso livello di copie trimestrali, in quanto non sono 
noti i volumi di copiatura e stampa, trattandosi della prima acquisizione di multifunzione a 
colori e non essendo possibile rapportare a queste nuove installazioni i dati relativi all’unica 
stampante a noleggio  full service, non copiatrice, installata dal giugno 2008. Valutati anche i 
costi ridotti per le copie eccedenti,  il  cui utilizzo non è sottoposto a vincoli di volumi di 
stampa predeterminati.
Stabilito  conseguentemente  di  aderire  alla  Convenzione  FOTOCOPIATRICI  17  – 
LOTTO 5, per la fornitura in noleggio di fotocopiatrici e multifunzione di fascia alta e dei servizi connessi  
per  le  pubbliche  amministrazioni,  affidando alla  ditta  Kyocera Mita Italia  S.p.A.,  via  Verdi 
89/91,  Cernusco  sul  Naviglio,  la  fornitura  a  noleggio  per  48  mesi  di  numero  sei 
apparecchiature  multifunzione  marca  Kyocera,  modello  TASKalfa  500ci codice 
1102H73NL0,  velocità  monocromatica  50 copie  al  minuto;  velocità  a  colori  40  copie  al 
minuto, da installare nei sottoelencate Servizi comunali:
1 Area 4^ Lavori Pubblici in piazza Castello degli Ezzelini 1 1.266,10 
2 SIT e Operaestate in vicolo Vendramini 1.266,10 
3 Unità di Progetto Patrimonio e Servizi Demografici invia Verci 30 1.266,10 
4 Area 6^ Museo-Biblioteca_Archivio in via Museo 12  1.266,10 
5 Area 2^ Servizi alla Persona in via J. Da Ponte 37  1.266,10 
6 Staff e Area 1^ in via Matteotti 35   1.266,10

_______
costo annuale,  iva inclusa, per le sei apparecchiature complessive:  7.596,58

Stabilito di procedere all’assunzione degli impegni di spesa pluriennali ai sensi dell’articolo 
183 del D. Lgs. 267/2000; mentre gli impegni per l’eventuale produzione di copie eccedenti 
verranno  assunti  con  successivi  atti  sulla  base  della  rilevazione  annuale  delle  copie 
effettivamente prodotte.  .
Stabilito di incaricare il responsabile del Provveditorato all’inoltro degli ordinativi telematici, 
in quanto punto ordinante registrato presso il sistema della centrale di committenza pubblica 
Consip spa., che provvederà anche alla verifica della fornitura e alla liquidazione delle fatture 
trimestrali.
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 10 marzo 2011 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno in corso.
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2011 di approvazione provvisoria 
del P.E.G. ai dirigenti per l’esercizio 2011.

Visti:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995;
- il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;
- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;
- l’art. 163, del D. Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa;
2. di aderire, per la fornitura a noleggio di copiatrici multifunzione, alla convenzione attiva 
“FOTOCOPIATRICI 17 – LOTTO 5, per la fornitura in noleggio di fotocopiatrici e multifunzione  
di  fascia  alta  e  dei  servizi  connessi  per  le  pubbliche  amministrazioni”,  stipulata  da  Consip  -  
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici  - S.p.A., sede legale in Roma, via Yser 14, 
società del Ministero dell’Economia, incaricata della gestione degli acquisti per le pubbliche 
amministrazioni, con la primaria azienda del settore Kyocera Mita Italia S.p.A., via Verdi 
89/91, Cernusco sul Naviglio (MI);
3. di  acquisire,  tramite  l’affidamento  all’aggiudicataria  Kyocera  Mita  Italia  S.p.A.,  via 

Verdi 89/91, Cernusco sul Naviglio (MI),  con la formula del noleggio full service, sei 
apparecchiature  multifunzione   marca  Kyocera,  modello  TASKalfa  500ci codice 
1102H73NL0, velocità monocromatica 50 copie al minuto; velocità a colori 40 copie al 
minuto, da installare nei sottoelencati Servizi comunali:

 Area 4^ Lavori Pubblici in piazza Castello degli Ezzelini 1 1.266,10 

 SIT e Operaestate in vicolo Vendramini 1.266,10 

 Unità di Progetto Patrimonio e Servizi Demografici invia Verci 30 1.266,10 

 Area 6^ Museo-Biblioteca_Archivio in via Museo 12  1.266,10 

 Area 2^ Servizi alla Persona in via J. Da Ponte 37  
1.266,10 

 Staff e Area 1^ in via Matteotti 35   1.266,10
          _______

costo annuale,  iva inclusa, per le sei apparecchiature complessive:  7.596,58
come da allegato SUB 3, parte integrante del presente atto

4. di impegnare la spesa pluriennale per la fornitura, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, per 
gli importi complessivi annuali previsti dal contratto, nel bilancio dell’esercizio finanziario dell’anno 
indicato,  dove  trova  capienza  al  titolo  1,  funzione  1,  servizio  8,  intervento  4,  capitolo  980028 
“Provveditorato - Noleggio macchine e attrezzature”, per l’importo annuale di euro 7.596,58;

5. di incaricare il responsabile del Servizio Provveditorato agli ordinativi on line della fornitura del 
noleggio, in quanto Punto Ordinante del sistema delle Convenzioni gestito da Consip spa;

6. di provvedere al pagamento trimestrale posticipato delle forniture, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del Fornitore a cui è stato affidato il 
noleggio full service, liquidate dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della 
regolarità della fornitura da parte dell’ordinante; mediante bonifico bancario sui conti bancari indicati 
nelle comunicazioni di cui all’articolo 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D. L. 
187/2010, – SUB 4 parte integrante del presente atto;

7. di  acquisire  il  CIG  relativo  alla  fornitura  in  relazione  al  CIG  originario  del  Lotto  5: 
03742443EA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2/2014
U 67/2012
U 8/2013
U 92129

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  e contabile  da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 12/05/2011




	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA


